xxij. .q.
HD secundum sic procedit
Videtur qz primi motus
in infidelibus sint peccata
mortalia. qz sicut Anselmus di-
cit in libro de Gratia et Libero ar-
bitrio / eos qui nō sunt in Christo
Iesu sequitur damnatio si sentiūt
cōcupiscētiā. etiā si nō consētiant.
sed sentire concupiscētiā est ba-

bere p̄mū concupiscētie motum.
ergo infideles qui nō sūt ī Christo
Iesu peccant mortaliter s̄m p̄mos
motus / qz dānatio non debet nisi
peccato mortali. **P**re. quilibz hō
debet habere originalem iusticiā.
s̄m quā cōcupiscētia reprimat.
sed cōtra hoc debitū est quilibz cō-
cupiscētie motus. ergo quilibz cō-
cupiscētie motus est peccatū mor-
tale. omne em̄ quod est contra de-
bitum habz peccati mortalis rati-
onem. **S**ed contra. quanto est
gradus altior tanto casus ē gra-
uior. sed altior ē gradus fidelis q̄
infidelis. cū ergo p̄mi motus fidelū
non sūt p̄c̄a mortalia / multo mi-
nus p̄mi motus infidelū. **I**tem di-
cendum qz p̄mus motus sicut di-
ctum est est motus sensualitatis /
p̄ueniens deliberationem ratio-
nis. eadem autem est natura sensu-
alitat̄ et rationis in fidelibus et ī
infidelibus. ad naturam autē sen-
sualitatis et rōis pertinet / qz mo-
tus sensualitatis qui est absq̄ de-
liberatione rōis nō p̄ esse peccatū
mortale. quod consistit in auersi-
one a deo. ad quem conuerti non
potest homo nisi p̄ ratōnem. et per
consequens auersio a deo que con-
stituit peccatū mortale non p̄ esse
nisi in ratōne. vt patet per Augu-
stinum. xij. de tri. Et ideo dicēdu
ē / qz p̄mi motus infidelū non sunt
peccata mortalia sed venialia. **A**d
p̄mū ergo dicēdu / qz dictū Ans-
depēdet ex dicto Apostoli qui con-
cludit ad Ro. viij. qz nihil ē dam-
nationis his q̄ sunt ī Christo Ie-
su q̄ nō s̄m carnē ambulāt. **V**ide-
tur ergo qz his qui nō sunt ī Chri-
sto Iesu sit aliqd̄ dānationis / etiā
si non s̄m carnē ambulēt / motibz
carnis consētientes. Alioq̄n nihil
plus haberēt hi q̄ sūt ī Christo Ie-
su q̄ alijs. **E**st ergo aliqd̄ dānatiōis
his q̄ nō sūt ī Christo Iesu si sen-

tiunt motus carnis quibus non consentiunt. Quod quidem qualiter sit intelligendum ex processu Apostoli apparet. Premiserat enim reparationem gratie inchoata esse in his qui sunt in christo iesu quantum ad mentes licet non quantum ad carnes. Premiserat enim **A**postolus. **E**go ipse quidem mente seruo legi dei nostri. carne autem legi peccati scilicet propter legem fomitis que adhuc manet in corporis christi membris. ne igitur hi qui sunt in christo iesu viderentur adhuc pristinae damnationis omnia subiaccere propter fomitis motus. concludit **A**postolus quod nihil est damnationis his qui sunt in christo iesu si non secundum carnem ambulant. quod damnatio originalis peccati soluta est per gratiam christi. quibus actu remaneat fomes peccati. damnationem vero actualis peccati non incurrunt. quod non ambulant secundum carnem. in infidelibus vero manet peccatum originale. non solum actu sed etiam reatu. et ideo est eis aliquid damnationis ex parte originalis peccati. non autem ex parte actualis. si concupiscentibus non consentiant. **E**x hoc ergo non sequitur quod in infidelibus primus motus inducat peccati mortalis damnationem. sed sequitur quod habeat annexam damnationem originalis peccati. **A**d secundum dicendum quod debitum originalis iusticie pertinet ad ipsam personam infidelis ratione humane nature quam a primo parente traxit. cui collata est originalis iusticia. et ideo id quod pertinet ad defectum originalis iusticie pertinet ad peccatum nature scilicet ad peccatum originale. non autem ad peccatum actuale quale est peccatum mortale.

Q.xxiii. .q.
Questio est utrum pueri non exercitati in prece-

ptis sint recipiendi vel obligandi voto vel iuramento vel beneficiis alliciendi ad ingressum religionis.

¶ Et videtur quod non. perfectio enim consiliorum ad quam ordinantur religiones a christo exordium sumpsit. sed christus primo perfectionis consilium dedit adolescenti qui precepta seruauerat **M**athei. xix. ergo soli illi qui sunt exercitati in preceptis sunt ad religionem obligandi vel recipiendi.

¶ Preterea. **G**regorius dicit super **E**zech. nemo repente fit summus. sed in bona conversatione a minimis quis inchoat ut ad magna perueniat. sed magis sunt consilia que pertinent ad perfectionem vite. minora autem sunt precepta que pertinent ad omnes iusticiam. ergo prius pueri debent exercitari in preceptis quam ad consilia inducantur.

¶ Preterea. **E**xo. xxj. dicitur si quis aperuerit cisternam cecideritque bos vel asinus in eam dominus cisterne reddet precium iumentorum. sed ille qui aliquem puerum nondum in preceptis exercitatum ad religionem inducit quodammodo aperit ei cisternam. quia plures tales religionem ingredienti egrediuntur et in desperationem incidunt quasi in quandam spiritualem cisternam. ergo videtur quod ille qui inducit eum hoc ei in peccatum imputetur. **¶** Preterea illud quod est expediens communi utilitati non est tollendum. sed expedit communi utilitati quod homines propria libertate utantur ad bonum faciendum. ergo non est aliquibus auferenda talis libertas per obligationem voti vel iuramenti. **¶** Preterea beatus **B**enedictus monachorum instituto. almius in sua regula statuit quod venientibus ad religionem non sit facilis prebendus ingressus sed probandum an spiritus a deo sit. ergo multo minus sunt aliqui mulieribus vel beneficiis allici-

endi. **P**reterea Gregorius dicit et habetur in decretis distinctione .xlviij. sic. Scimus q̄ edificati parietes nō prius tignorum pondus accipiunt nisi a nouitatis sup̄ humore siccent: ne si ante pondera q̄ solidentur accipiant cūctam simul ad terram fabricam deponant: sed pueri qui nōdum exercitati sunt in p̄ceptis / sūt sicut parietes nō desiccati: ergo nō sūt imponenda eis ligna id est gūia religionis iustitata. **P**reterea status religionis est status penitentię: s̄ pueri excipiuntur ab omni penitentię cōsertiōe. ut habet de penitentiā distinctione quarta: ergo nō sūt ad religionē inducendi. **P**reterea sicut dicitur .xx. q. iij. quod quis nō eligit nec optat profecto nō diligit: quod aut nō diligit facile cōtemnit: sed pueri anteq̄ sunt exercitati non habent firmam electionem: ergo nec firmā dilectionē. facile igit religionē contēnunt si in tali etate ad religionē inducūt. **P**reterea puer .xiiij. substantia festinata minuet: sed videt esse nimia festinatō q̄ aliquis ad cōsilia aduolēt nōdū in p̄ceptis exercitatus: ergo videt q̄ horū substantia spiritalis minuat: nō ergo sunt defacili ad religionē inducendi. **P**reterea nō minor cura adhibenda est ad ingressum religionis q̄ in susceptione ordinis: sed in ordinationibz prohibentur ad maiores accedere qui minores nō acceperūt: ergo etiā nō debz aliquis ad obseruatiam consilioꝝ in religionē trāsire nisi prius p̄ceptis obseruatis. **P**reterea duo sūt homi necessaria: scilicet . intelligere verum et operari bonum: sed in intelligendo verum stultus reputaretur qui prius ad difficiliora se transferret q̄ leuiora intelligeret: ergo stultum ē in operatione boni q̄ aliquis prius trās-

seat ad consilia q̄ in p̄ceptis exercitet. **P**reterea cuiuslibz in religionē existenti cōtingit curam agere alioꝝ vel saltem suiip̄uis: sed in his qui eligūtur ad aliquā curam ecclesiasticam oportet eligere meliores: ergo oportet eos qui ad religionē assumuntur eligere meliores: hi aut qui sunt exercitati in p̄ceptis sūt tales: ergo sunt ad religionē inducendi. **P**reterea id quod est in se bonū si ex eo sumat peccati occasio est abñciendū sicut serpens eneus quem Moyses fecit ex mandato domini ad sanādū filios israel ut habetur. **Lu. xxj.** Et hūc **Ezechias** combussit: quia ex eo sumebat idolatrię occasio. Similiter etiā quāuis bñdictō sit s̄ se bona tamē rephendit si minor p̄sente maiore benedicit: ergo cū aliqui in exercitati in p̄ceptis sumat occasiones peccati ex ingressu religionis ab ea recedentes / quāuis religio sit s̄ se bona tamē videtur q̄ in exercitatos ad religionē inducere sit vitanduz. **P**reterea Gregorius dicit et habet in decretis di. .xlviij. sic. Casū appetit q̄ ad summi loci fastigia postpositis gradibus p̄ abrupta querit ascensū: p̄cedere autē ad consilia nō obseruatis p̄ceptis et huiusmodi: ergo zc. **P**reterea **Damas.** dicit in secūdo libro q̄ nō ē vtile ierptuz exhibēte et improbatum incorruptione frui ut nō in supbiam inadat et iudiciū diaboli: pari ratione nō est vtile improbatos et imperitos seu ineptos in p̄ceptis ad statum contemplationis assumi ad quam religio ordmat. **P**reterea Gregorius dicit in .vi. moralium post **Lie** amplexus **Jacob** ad **Rachelē** puem: q̄ p̄fectus q̄squis ad actiue vite fecūditatem iungit et post contemplatiue ad requiem copulat: s̄ actiua vita consistit in ob-

em

seruantia p̄ceptoz. status autez religionis p̄tinet ad vitā contem-
platiuā. ergo nō sūt aliq̄ ad r̄ligi-
onē iducēdi anteq̄ sint in p̄ceptis
exercitati. ¶ **P̄re.** nulla p̄missio ē
faciēda cui⁹ solutio nō ē licita. sol-
uere aut̄ aliq̄d alicui p̄ ingressu re-
ligionis nō ē licituz vt dicit̄. i. q. n̄.
Quā pio. Nūq̄ legim⁹ domin⁹ di-
scipulos vel eoz ministerio ouer-
sos quēpiā ad dei cultum aliq̄ mu-
neris interuentu puocasse. ergo
nō sūt aliq̄ p̄missiomb⁹ ad religi-
onez alliciendi. ¶ **P̄re.** nullus qui
nō est exercitatus in armis s̄m le-
ges est admittendus ad militiaz
corpale. s̄ religio est stat⁹ militie
spūalis. ergo nō sūt aliq̄ recipiēdi
ad religionē nisi p̄us exercitati in
p̄ceptis q̄si i q̄busdaz spūalib⁹ ar-
mis. ¶ **P̄re.** q̄ non p̄ se obligare
ad minus / non p̄ se obligare ad
maius. nisi sit necessariū. sed puer
a. xiii. a. nū nō p̄ se obligare ad
m̄rimomū qd̄ min⁹ ē. g. m̄to mi-
n⁹ ad religiōz. ¶ **P̄re.** i. Marco le-
git̄ q̄ domin⁹ demomiacū curatū
nō p̄misit secū it̄rare nauim. que
significat crucē et religionē. p̄ de-
momiacū aut̄ curatū significat ho-
mines a p̄ctis ouersi. ergo nō sūt
ad religionē accipiendi peccatores
statim cōuersi anteq̄ in p̄ceptis
exercitē. ¶ **P̄re.** bonoz opm fru-
ctus habere debem⁹ q̄n de egypto
exim⁹. vt dicit̄ quedā glosa **Exo.**
xii. sed exire de egypto est exire de
mūdo religionēz intrando. ergo illi
q̄ volunt religionē intrare / debent
p̄us fructū bonoz opm habere per
obseruatiā mādatoz. ¶ **P̄re.** Au-
gus. dicit̄ in libro de sermone dñi i
mōte. q̄ oīs p̄sumptio est coercē-
da. s̄ maḡ p̄sūptio videt̄ esse / q̄
velit aliq̄s ascendere ad apicēz cōsi-
lioꝝ. nōdū obseruatis p̄ceptis.
g. tales nō sūt coercēdi et alliciē-
di ad religionis ingressuz. ¶ **P̄re.**